Maecenas atavis edite regibus.

asclepiadeon metron vocatur, non quod repertor eius Asclepiades fuerit, sed quod eo familiarius et frequentius sit usus. ante illum enim usus Alcaeus, et Sappho hoc integro usa est in libro quinto. inter binos <vel ternos vel quater-nos> versus decurrunt melica: systematica sunt, hoc est binis vel tribus vel quattuor versibus constant. hoc metrum videtur a pentametro epodico natum. nam habet duo penthemimere, primum acatalectum, secundum catalecticum:

Maecenas atavis edite regibus;

huic si reddas in ultimo syllabam, integer erit pentameter, ut:

Maecenas atavis edite regibus o.

ab eo tamen pentametro nascitur, qui XIII syllabas habet, hoc est cuius prima pars de spondeo et dactylo constat. ceterum asclepiadeon duodecasyllabon esse oportet. potest et antispasticon esse trimetron acatalecton, cuius paenultimam affectavit pro longa brevem facere, cuius ingressio est talis:

Maecenas a,tavis edi,te regibus;

tetrametron fecit eius generis: (Hor. *carm.* I 11. 1)

tu ne quaesieris, scire nefas, quem mihi quem tibi.

quidam volunt adiectis duobus <pedibus>, spondeo ad caput, pyrrichio ad finem, in medio dimetron choriambicon clausum, ut ingressio <sit> talis:

Maece,nas atavis edite re,gibus.

nam si solas duas syzygias pronunties, choriambicum sonant. eius generis trimetron fecit sic:

tu ne quaesieris, scire nefas, quem mihi quem tibi.

denique si tertium choriambum tollas, remanet asclepiadeus, ut:

tu ne quaesieris scire nefas tibi.

alii de hexametro volunt natum. nam si tertio loco adicis 'pater', quinto 'regibus', hexametrum facies sic:

Maecenas atavis pater edite regibus altis.

ATIL. FORTVN. GL VI 301. 12 sqq. VIII: (Hor. *carm.* I 9. 1 sqq.)

vides ut alta stet nive candidum

Soracte, nec iam sustineant onus

silvae laborantes, geluque

flumina constiterint acuto.

iocunda confusio horum metrorum aut permixtione facta aut detractioe ... secunda (*scil.* tome) clausulam asclepiadei, id est duos dactylos (nam sic est 'stet nive candidum', ut est 'edite regibus'), et dividuntur sic:

vides ut alta, stet nive candidum

Soracte nec iam, sustineant onus.

alii hendecasyllabos appellant factos ex iambico trimetro detractioe unius syllabae, quam si restitues, facies trimetron acatalecton:

vides ut alta stet nive candidum<que>

et:

Soracte nec iam sustineant onusti.

SERV. GL IV 465. 13 sqq. de asclepiadio. asclepiadium constat spondio, duobus choriambis, pyrrichio, ut est hoc:

vitae pars melior quam cito labitur.

SERV. GL IV 468. 16 sqq. prima igitur ode monocolos est. nam versus, qui asclepiadeus dicitur, constat spondio, duobus choriambis et pyrrichio; usque est (*scil.* Horatius) hac metri compositione cantibus tribus, quorum primordia subnotavi: (*carm.* I 1. 1)

Maecenas atavis edite regibus,

(*carm.* III 30. 1)

exegi monumentum aere perennius,

(*carm.* IV 8. 1)

donarem pateras grataque commodus.

MALL. THEOD. GL VI 590. 10 sqq. metrum dactylicum asclepiadium habet primum spondium, secundo <loco> dactylum et catalecton, deinceps duos dactylos. huius exemplum:

laudamus vario musica carmine.

hoc metrum a superiore (*scil.* dactylico pentametro) eo distat, quod in illo est facultas primum et secundum pedem dactylum sive spondium conlocandi, in asclepiadio autem certa lex haec est, ut primo loco spondius, secundo dactylus, deinde catalecton, post duo dactyli conlocentur.

AVG. *de mus.* V 6. 12 sed vide quid tibi de hoc respondendum putes, quem asclepiadeum vocant: (Hor. *carm.* I 1. 1)

Maecenas atavis edite regibus.

nam pars orationis in sexta syllaba terminatur, neque incostanter, sed in omnibus fere huius generis versibus. itaque eius primum est membrum: 'Maecenas atavis'; secundum 'edite regibus', quod quam ratione fiat dubitari potest. si enim metiaris in hoc pedes quaternorum temporum, erunt quinque in priore, in posteriore autem membro quattuor semipedes: lex autem vetat membrum posterius pari numero constare semipedum, ne pleno pede versus terminetur. restat ut pedes consideremus seniorum temporum, ex quo fit ut membrum utrumque ternis semipedibus constet. nam ut integro pede praecedens membrum finiatur, a duabus longis incipiendum est; deinde totus choriambus versus dividit, ut sequente etiam alio choriambo membrum posterius inchoetur, claudente versus semipede in duabus brevibus syllabis: tot enim tempora cum spondeo in capite locato implent sex temporum pedem.

PRISC. GL III 459. 10 sqq. et sunt in quibusdam speciebus diversae species versuum, ut choriambicum asclepiadeum ex spondeo et duobus choriambis et pyrrichio.

SIDON. *epist.* IX 13. 2 praeter hoc poscis, ut horatiana incude formatos asclepiadeos tibi quospiam, quibus inter bibendum pronuntiandis exerceare, transmittam. pareo iniunctis, licet, si umquam, modo maxime prosario loquendi genere districtus occupatusque. denique probabis circa nos plurima

ex parte metrorum studia refrigescere; non enim promptum est unum eundemque probe facere aliquod et raro.

iam dudum teretes hendecasyllabos
attrito calamis pollice lusimus,
quos cantare magis pro choriambicis
excusso poteras mobilius pede;
sed tu per Calabri tramitis aggerem
vis ut nostra dehinc cursitet orbita,
qua Flaccus lyricos pindaricum ad melos
frenis flexit equos plectripotentibus,
dum metro quatitur chorda glyconio,
nec non alcaico vel pherecratio
iuncto lesbiaco sive anapaestico,
vernans per varii carminis eglogas
verborum violis multicoloribus.